Уголовное дело №

24RS0№-72

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 октября 2020 года 

<

адрес> 

Сухобузимский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Кузнецовой С.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора 

<

адрес> Штайнерт А.В.,

подсудимой ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей средне-специальное образование, невоеннообязанной, не замужней, лишенной родительских прав, не работающей, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

защитника Слепова Н.В., представившего удостоверение № и ордер, 

при секретаре Гасперской О.И., 

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при следующих обстоятельствах:

На основании исполнительного листа, выданного ДД.ММ.ГГГГ Сухобузимским районным судом 

<

адрес> по делу №, обязана к ежемесячной выплате алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и доходов, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей.

ДД.ММ.ГГГГ на основании данного исполнительного листа судебным приставом-исполнителем Отдела судебных приставов по 

<

адрес> было возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов со ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 22 (двадцать два) часа, которое ФИО1 не отбыла. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была зарегистрирована в качестве безработного в КГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>», однако, решением от ДД.ММ.ГГГГ была снята с учета по причине длительной (более месяца) неявки гражданина в органы СЗ без уважительных причин.

После снятия с учета ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и характер своих действий, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность содержать своего несовершеннолетнего ребенка, после привлечения к административной ответственности ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, без уважительных причин уклонилась от исполнения решения суда о выплате алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей, будучи трудоспособной в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на работу не устраивалась, средств на содержание своих несовершеннолетних детей в указанный период времени не перечисляла, чем нарушила законные права Потерпевший №1 и Потерпевший №2 на ежемесячное получение алиментов.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ, то есть со дня снятия с учета в КГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» и по ДД.ММ.ГГГГ, то есть по день выявления этого длящегося преступления судебным приставом-исполнителем, у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов на содержание Потерпевший №1 и Потерпевший №2, которая в денежном выражении составляет 49447 рублей 38 копеек. 

Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес>.

При ознакомлении с материалами дела обвиняемая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, так как виновной себя признаёт полностью. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 и её защитник поддержали заявленное ходатайство, государственный обвинитель и законный представитель потерпевших согласны на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Судом установлено, что указанное ходатайство подсудимой заявлено добровольно, после консультации с защитником, ходатайство заявлено в присутствии защитника, подсудимой понятно обвинение, она согласна с обвинением, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимая осознает. 

При таких обстоятельствах имеются все предусмотренные ст. ст. 314-316 УПК РФ основания для постановления обвинительного приговора в отношении без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласна подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия подсудимой по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенная неоднократно.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №/д, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого деяния, не страдала и не страдает, обнаруживает признаки алкогольной зависимости II стадии. В период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию, ФИО1 не обнаруживала признаков какого-либо временного психического расстройства, могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания, способна участвовать в судебно-следственных мероприятиях, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В применении к ней мер медицинского характера принудительном лечении она не нуждается (л.д. 85-86).

Учитывая данные о личности подсудимой, её поведение в судебном заседании, заключение судебно-психиатрической экспертизы, суд признает подсудимую вменяемой. 

При определении наказания суд учитывает общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимой, её характеристики, состояние её здоровья, иные обстоятельства.

ФИО1 ранее не судима, вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, имеет постоянное место жительства, посредственно характеризуется по месту жительства, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога по поводу зависимости от алкоголя средней стадии. 

Признание вины и раскаяние в содеянном, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в силу ч.2 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в судебном заседании не установлено. 

Оснований к применению в отношении ФИО1 положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено. 

Учитывая совокупность вышеизложенных обстоятельств, тяжесть совершенного преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания в виде исправительных работ с применением положений ст.73 УК РФ, что будет соответствовать целям наказания и способствовать исправлению ФИО1 

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 настоящего Кодекса, взысканию с подсудимой не подлежат, в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5 % (пяти процентов) в доход государства.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию с периодичностью и в дни, установленные инспекцией, в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу обратиться к врачу наркологу за консультацией, при необходимости и отсутствии противопоказаний пройти курс противоалкогольного лечения.

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Письменные доказательства хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Сухобузимский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий 

Копия верна:

судья Сухобузимского 

районного суда С.А. Кузнецова